ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Поселок Нижний Ингаш 25 сентября 2017 года

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующей судьи Бондаренко Г.В.,

при секретаре Пичуевой О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нижнеингашского района Красноярского края Алексеевич С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, предъявившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (1-59/2017) в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в п.Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края при следующих обстоятельствах: 18 апреля 2017 года в дневное время ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен, в лесном массиве, расположенном на удалении 150 метров в юго-восточном направлении от огороженной территории ИК-50 (ул.Центральная, 1), собрал листья с дикорастущего растения «конопля», собранные части растения измельчил и через тряпку просеял в металлическую чашку, полученную массу понес к себе домой, чтобы в дальнейшем использовать для личного потребления. По дороге к дому, в районе строения № по ул.Центральная ФИО1, проходя по режимной территории ИК-50, был остановлен заместителем начальника отдела безопасности ФКУ ИК-50 ТВВ, после чего, 18 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут, в ходе производства осмотра места происшествия - участка территории, где был остановлен ФИО1, сотрудниками полиции при ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,02 грамма. Гашиш включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от "дата" № (в ред. Постановления Правительства РФ от "дата" №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 без цели сбыта запрещенного к обороту наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составил 15,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от "дата" № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, суду показал, что 18 апреля 2017 года ближе к обеду, точно время не помнит, он пошел на 

речку Пойма, к месту за 50-й колонией. С собой взял рыболовные снасти, еду, в том числе и металлическую чашку, он в ней обычно на костре жарит сало. Так как ему было очень плохо с похмелья, он решил сходить нарвать конопли и покурить. Он пошел в лесной массив, также за расположением колонии, в лесу ему попались прошлогодние кусты сухой конопли. Он сорвал с нескольких кустов верхушечные части, растер их, через тряпку «пробил» пыль в свою металлическую чашку, получилась какая-то пыль коричневого цвета. Он немного взял этой пыли, смешал с табаком из сигареты, и покурил. Никакого удовольствия не получил, похмелье не прошло. Он решил собранную пыль унести домой, и там ее в последствии употребить. В лесу он нашел полимерный пакет черного цвета, в него положил чашку с пылью, тряпку, и пошел к себе домой, так как у него кончились сигареты, а дома они были. Проходил домой через подсобную территорию колонии, так как там имеется дорога к речке и в лесной массив. На территории его остановили двое сотрудников колонии, они были в форме, стали спрашивать, что он делает на территории, что несет. Он не стал им ничего объяснять, сказал, чтобы они смотрели за своими «зеками», чтобы не трогали его. Рядом также находились осужденные из колонии. Они подошли к нему и увидели, что у него лежит в пакете, сообщили в полицию. Он никуда не убегал, не скрывался. Затем приехали сотрудники полиции, сделали осмотр места, изъяли пакет с тряпкой, чашкой и пылью. Он сразу сказал, что это все его. Никому продавать пыль, отдавать, дарить, угощать кого- либо не собирался, пыль сделал для себя. Наркотики ранее он не употреблял, употребил в тот день первый раз. Он осознает, что совершил преступление, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается и обязуется впредь ничего подобного не совершать.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

-показаниями свидетелей: 

-ТВВ, суду показавшего, что 18 апреля 2017 года во второй половине дня около 16 часов, он вместе с ФИО3 находились на территории поселения ИК-50, территория рядом с домом № 

<

адрес> территория является режимной, так как находится на участке колонии поселения, местные жители знают, что эта территория режимная. Также там находились осужденные ККВ и БСС, которые занимались хозяйственными работами. Он увидел, что со стороны лесного массива в их сторону направляется мужчина, ранее ему не знакомый. Мужчина был неопрятно одет, в руках у него был пакет полимерный черного цвета, когда он их увидел, то хотел сначала развернуться, но потом видимо передумал и пошел в их сторону. Так как ранее были случаи, что местные граждане приносят осужденным, проживающим в колонии поселения, какие- либо запрещенные предметы, вещи, то когда он подошел ближе, он решил его остановить, спросить что он делает и что несет. Он обратился к мужчине, спросил, откуда он идет, и что несет в пакете, на что тот грубо ответил, что это не его дело, откуда он идет и что несет. У него ответ мужчины вызвал подозрение, он попросил его показать, что у него находится в пакете, но мужчина хотел уйти, а затем поставил пакет возле своих ног, он подошел и приоткрыл пакет, при этом присутствовали ФИО3, и также пригласили БСС и ККВ. В пакете находилась металлическая чашка со следами вещества коричневого цвета, стеклянная банка с жидкостью, и отрезок ткани красного цвета с пятнами коричневого цвета. После этого он позвонил сотрудникам уголовного розыска и рассказал о случившемся. Ему пояснили, что высылают группу. Затем они все ждали сотрудников ОМВД, никто никуда не уходил, мужчина также никуда не уходил и не пытался уйти, пакет находился также рядом с ним. Пакет больше никто не смотрел, не трогал, ничего туда не брали и не клали. Пока ждали сотрудников, мужчина еще говорил, что находящиеся в пакете вещи принадлежат ему, что он собирался «подлечиться» с похмелья. Через некоторое время приехали сотрудники ОМВД, которые в их присутствии спросили у мужчины, чей пакет и кому принадлежат вещи, он ответил сотрудникам, что это его вещи. Осужденных пригласили поучаствовать в качестве понятых, они с ЛРМ также присутствовали при осмотре места происшествия, сотрудники осмотрели участок, где был задержан мужчина, и произвели изъятие пакета, при этом чашку с веществом коричневого цвета упаковали в отдельный пакет, горловину пакета завязали нитью, концы которой вклеили в бумажный ярлык, где сделали пояснительную надпись, где все поставили свои подписи, банку с жидкостью и ткань упаковали во второй пакет и также его опечатали. После чего сотрудники спросили у мужчины где он взял данное вещество, он пояснил, что в лесном массиве не далеко от данного места, и сотрудники, 

пригласив понятыми осужденных, вместе с мужчиной пошли в лесной массив, он туда не ходил. Дальнейшие события не знает. Кто именно был данный мужчина он не спрашивал;

-ЛРМ, показания которого аналогичны показаниям свидетеля ТВВ; 

-КАЮ, согласно которых "дата" в ОУР ОМВД России по Нижнеингашскому району поступила оперативная информация о том, что сотрудники ФКУ ИК - 50, на территории колонии поселения задержали мужчину с пакетом, в котором находится вещество коричневого цвета, предположительно наркотическое. Данная информация была зарегистрирована в дежурной части ОМВД России по Нижнеингашскому району, после чего он, БОГ, ПАС, эксперт ССВ выехали на место для ее проверки. По приезду в указанное место там находились сотрудники ФКУ ИК - 50 ТВВ и ФИО3, двое осужденных ИК - 50 БСС и ККВ, с ними находился ранее ему знакомый ФИО1, при котором был полимерный пакет черного цвета. ФИО1, не отрицал, что пакет его, в ходе осмотра места происшествия, который производил ОУР БОГ, в пакете было обнаружено: металлическая чашка с веществом растительного происхождения коричневого цвета, стеклянная банка с маслянистой жидкостью желтого цвета, отрезок ткани с веществом коричневого цвета. Понятыми выступили осужденные, в ходе осмотра пакет со всем содержимым был изъят, все было в присутствии понятых и ФИО1, упаковано и опечатано. От участвующих лиц были отобраны объяснения. ФИО1, не отрицал, что сам изготовил вещество коричневого цвета из растения конопля, для личного потребления, сам показал место в лесном массиве, где изготовил. Был произведен дополнительный осмотр места происшествия с участием ФИО1. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где с его рук экспертом были сделаны смывы, так же срезы ногтевых пластин. Все было упаковано и опечатано. ФИО1 свою вину в том, что изготовил и хранил при себе наркотическое вещество не отрицал;

-БОГ, показания которого аналогичны показаниям свидетеля КАЮ,

-оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей:

-ПАС, показания которого аналогичны показаниям свидетеля КАЮ (л.д.65-67);

-БСС, согласно которых с конца марта 2017 года он отбывает наказание в ФКУ ИК-50 п. Нижний Ингаш, на колонии поселения. В апреле 2017 г., точно дату он сказать не может, возможно 18 числа, после обеда он вместе с осужденным ККВ находился на работе, они 

пилили доски возле колонии. С ними находился ФИО3, и потом еще подошел сотрудник колонии, фамилию не может сказать. Сотрудники стояли разговаривали, они с К. работали, потом сотрудники подозвали их подойти, рядом с ними стоял мужчина гражданский, он его ранее не видел и не знал. Он о чем-то спорил с сотрудниками. У него в руках был пакет черного цвета. Потом мужчина поставил пакет возле своих ног на землю, сотрудники его приоткрыли и попросили их также посмотреть, что находится в пакете, он увидел, что там металлическая чашка, стеклянная банка с жидкостью, и отрезок ткани. Особо он не присматривался. Затем они все ждали сотрудников полиции, никто никуда не уходил, пакет находился возле мужчины, никто туда ничего не клал, и никто его до приезда сотрудников полиции не трогал. Когда приехали сотрудники полиции, они спрашивали у мужчины, кому принадлежат вещи, тот ответил сотрудникам, что это его вещи. Его и К пригласили поучаствовать в качестве понятых, сотрудники произвели изъятие пакета, при этом чашку упаковали в отдельный пакет, горловину пакета завязали нитью, концы которой вклеили в бумажный ярлык, где сделали пояснительную надпись, все поставили свои подписи, банку с жидкостью и ткань упаковали во второй пакет и также его опечатали. Составили протокол, где он и все остальные расписались. После чего он вместе с ФИО4, сотрудниками полиции и мужчиной, пошли в лесной массив недалеко от колонии, и там мужчина указал на место, где он заготовил то вещество, что у него изъяли, показывал на сухие кусты конопли. Также составили протокол, где все расписались. Потом у него взяли объяснение (л.д.86-87);

-ККВ, показания которого аналогичны оглашенным показаниям свидетеля БСС (л.д.74-76);

-рапортом ОУР ОМВД России по Нижнеингашскому району КАЮ о том, что поступила информация о том, что сотрудники ФКУ ИК-50 ТВВ и ФИО3 задержали ФИО1 с пакетом в котором находится вещество растительного происхождения (л.д.9);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2017 года с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности возле дома №1 ул.Центральная п.Нижний Ингаш 

Нижнеингашского района Красноярского края, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты - металлическая чашка с веществом растительного происхождения коричневого цвета, емкость с жидкостью телесного цвета, кусок матерчатой ткани с пятнами коричневого цвета. Металлическая чашка с веществом растительного происхождения коричневого цвета упакована и опечатаны в пакет №, емкость с жидкостью и матерчатая ткань со следами вещества коричневого цвета, упакованы и опечатаны в пакет № (л.д.10-12);

-протоколом осмотра места происшествия от "дата" с фототаблицей к нему, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве на удалении 150 метров в юго-восточном направлении от огороженной территории ИК-50, расположенной по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> (л.д.13-16);

-справкой об исследовании № от "дата", согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства составила 15,02 г. (л.д. 34,35);

-протоколом осмотра предметов от "дата", согласно которому осмотрены: пакет, в котором находится металлическая эмалированная тарелка с порошкообразным веществом коричневого цвета, пакет в котором находиться стеклянная банка с маслянистой жидкостью желтого цвета, тряпичная ткань красного цвета с пятнами вещества коричневого цвета. Два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, 1 пакет с образцами его ногтевых срезов, 1 пакет с контрольным образцом (л.д. 43-45);

-постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от "дата", согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: полимерный пакет с металлической тарелкой и порошкообразным веществом коричневого цвета; полимерный пакет со стеклянной банкой с маслянистой жидкостью желтого цвета и тряпичной тканью красного цвета с пятнами вещества коричневого цвета; 2 бумажных конверта со смывами с рук ФИО1; 1 пакет с образцами ногтевых срезов ФИО1; 1 пакет с контрольным образцом (л.д. 46);

-заключением судебной экспертизы № от "дата", согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш, масса гашиша составила 15,01 гр. (л.д. 51-55).

Исследовав, проанализировав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в предъявленном обвинении доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 имел умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и довел его до конца при обстоятельствах, изложенных в приговоре. О наличии умысла свидетельствуют не только признательные показания самого подсудимого, но и его активные действия, направленные как на незаконное приобретение, так 

и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № от "дата", ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, алкоголизм) (F 07.08). Указанные особенности психики, выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них соответствующие показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении по поводу наркомании не нуждается (л.д. 60-63).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию 

преступления, выразившееся в подробном и последовательном изложении обстоятельств совершенного с указанием места произрастания дикорастущей конопли; состояние его здоровья; 

наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Оценив обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие отягчающих 

наказание обстоятельств, другие обстоятельства, характеризующие его личность; в том числе материальное и семейное положение, суд считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Процессуальные издержки – выплату вознаграждения адвокату на предварительном следствии по назначению в сумме 3442,50 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в силу заявленного ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Нижнеингашскому району, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, сохранив обязательство о явке.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства (л.д.46,47), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Нижнеингашскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки за выплату вознаграждения адвокату на предварительном следствии по назначению в сумме 3442,50 рублей (три тысячи четыреста сорок два рубля 50 копеек) возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, что должен отразить в своей апелляционной жалобе.

Председательствующая